A questa latitudine cronologica la divisione del patrimonio capitolare in prebende singole attribuite ai vari canonici doveva essere ancora agli inizi e l’organizzazione chiedeva di essere perfezionata, dal momento che non tutti i canonici erano concordi. Dunque non diversamente da altre canoniche italiane, le prebende comparvero a Bergamo nei primi decenni del XIII secolo⁷²⁶. Nel 1216 infatti l’arcidiacono *“in casa magna ecclesie sancti Vincentii”* convocò il capitolo, presenti anche il prevosto e i canonici di sant’Alessandro e agendo *“de omnium suprascriptorum licentia”*, in seguito alla remissione *“appellationes et et contradictiones quas fecerunt super ordinationem ecclesie et ad equationem prebendarum”*, *“ordinavit quod una prebenda sit et esse debeat in eo*

⁷²² AC 659, quinto fascicolo, 7 ottobre 1359, settimo teste.

⁷²³ AC 659, quinto fascicolo, 7 ottobre 1359, decimo teste.

⁷²⁴ Galli D., *Lanfranco di Bergamo: un vescovo tra due capitoli*, cit. p.106.

⁷²⁵ Ibid.

⁷²⁶ A Firenze appaiono già introdotte nel 1320, ad Asti nel 1216; Rotelli E., *Il capitolo della cattedrale di Firenze*, p.18 e Meluccio E., *Gli statuti del capitolo cattedrale di Asti*, p.460.

*toto quod habet ecclesia in istis locis, scilicet in valle Calepii et Gorlo et some due in Telgato et habeat eam dominus Omfiedus filius domini Rogeri de Sorlascho, canonicus pergamensis ecclesie, et predicte ordinationi et assignationi predicti omnes presentes canonici consenserunt*⁷²⁷. Cinque canonici non avevano approvato la precedente proposta di riorganizzazione del patrimonio, e perciò si era cercata una nuova soluzione che trovasse l'accordo di tutti, in questo periodo insomma la divisione del patrimonio in prebende doveva essere *in fieri*, non fu gradita da tutti i canonici e alcuni avanzarono delle riserve. Questo emerge anche dalle clausole finali del documento citato in cui si stabiliva che la nuova ripartizione venisse osservata da tutti "*sub pena officii et beneficii et quod quicumque vellet alium inquietare super prebenda sibi assignata suspensus esset ex tunc ab officio et beneficio*"⁷²⁸. Doveva essere insomma chiaro che una divisione del patrimonio avrebbe potuto avvantaggiare alcuni e danneggiare altri, la materia andava quindi trattata con cautela.

Nel contempo si stabilì che alcune terre sarebbero rimaste indivise e avrebbero costituito una mensa comune "*pro officio faciendo et elemosinis faciendis*", un patrimonio che forse questa volta dovette essere comune alle due canoniche⁷²⁹, e che nel tempo si sarebbe assottigliato considerevolmente. Inoltre si stabilì che "*vinum decimationis et aliorum locorum que sunt in comuni, per masarios colligatur, et vino collecto per eosdem masarios dividantur inter unam ecclesiam et aliam, secundum quod persone computate sunt in qualibet ecclesia*"⁷³⁰, dunque quelle rendite decimali che erano rimaste in comune tra le due chiese, vennero ripartite tra i due capitoli e divise tra i canonici residenti. Non solo, anche il reddito di ciò che era comune *pro officio et aliis expensis necessariis*, sarebbe stato diviso tra le due chiese⁷³¹.

I canonici "*statuerent et ordinarent super adequationem et assignationem prebendarum pergamensis ecclesie et super ordinationem rerum ecclesie et bonorum ad comunis ecclesie pertinencium pro victualibus et aliis honeribus ecclesie assignandorum*"⁷³², modificando la struttura e l'impianto istituzionale precedente. Lo stesso giorno vennero definite le aree di pertinenza di altre due prebende, spettanti l'una all'arciprete, l'altra ad un canonico, e l'arcidiacono procedette con l'investitura dei due, specificando ancora che "*quicumque vellet*

⁷²⁷ PC 528, 4 novembre 1216.

⁷²⁸ PC 528, 4 novembre 1216.

⁷²⁹ PC 1844, 4 novembre 1216; si tratta delle rendite derivanti da terre "*in Pergamo et circumadiacentibus locis et in Lavate et in Stazano et in Gromolo et in bretha de Calve, cum ficto molendini sancti Alexandri in Columpna et in prato Artole, cum feno et ficto blave et denariorum, et in Sorisolo et in Vezanica et in Scanzo et in Curno et in bretha Brosete et in Astino et in Turre et in Leranica et in Alzano superior et in Marzanica et in Gavazio et in sancto Iohanne Blanco et locis adiacentibus [...] Buzacara, Roncospino, Sozia et Zonio et in Lemene cum locis adiacentibus et in Olera et in valle Tegetis [...]; item proventus qui poteret habere de trigintasex libris que sunt in ede sacra, item curatura, item fodrum de Calusco et castrum; item fodrum regale de Marno, item fictum de Niardo cum augumento eius quod est in Triscurio; item [...] in Mandello et in Caravazio solidos tres et in Lemine somas duas et sextarios duoset solidos octo*".

⁷³⁰ PC 3050, 22 novembre 1339. Testo dello statuto ivi trascritto del 4 novembre 1216.

⁷³¹ PC 3050, 22 novembre 1339. Testo dello statuto ivi trascritto del 4 novembre 1216.

⁷³² PC 1844, 4 novembre 1216.

*alium inquietare super prebenda sibi assegnata suspensus esset ab officio et beneficio ex tunc et a capitulo segragatus*⁷³³.

A un anno di distanza, i canonici non avevano terminato la ripartizione delle terre capitolari; la volontà di garantire equità nella ripartizione dei beni dovette rimanere una questione imprescindibile. Si trattava di distribuire le terre di Calcinate "*et universi redditus et fructus et honores et obventiones et districtus et locus de Gisalba et locus de Urniano*" tra l'arcidiacono e nove altri canonici; dunque "*archidiaconus et canonici pervenerunt et infrascriptam divisionem de predictis fructibus redditibus, obventionibus districti et honoribus salvis inferius exceptatis fecerunt et inter se constituerunt videlicet hoc modo: quod de predictis omnibus fecerunt quinque partes sive quinque capita, quarum una parcium sive capitum obvenit*" alla dignità maggiore e ad un canonico, e così ciascuna delle quattro parti rimanenti venne distribuita a due canonici, "*que omnia venerunt per sortem*"⁷³⁴. La scelta di conferire ciascuna parte a due canonici e che l'attribuzione dovesse avvenire per caso, sono indici di un'attenzione peculiare affinché nessuno venisse danneggiato o avvantaggiato nella ripartizione dei beni. Dunque inizialmente non tutti i canonici ottennero una vera e propria prebenda individuale, ma alcuni relativamente ai territori di Calcinate, Ghisalba e Urgnano, divisero con un altro canonico le terre di ogni *capud* (in tutto cinque), in cui era stata frazionata la tenuta. La ripartizione delle terre canonicali in parti amministrative poi da più canonici è stata rilevata anche a Trento, dove i beni vennero riorganizzati in tre *colonelli*. Se il caso bergamasco non è tuttavia assimilabile al modello trentino, sembra però chiaro che tanto con i colonelli quanto con la divisione in *capita*, venne proposta una forma transitoria tra un sistema patrimoniale comune e uno esclusivamente personalistico, quasi si volesse mantenere ugualmente una «componente di comunitarietà», che bloccasse le «spinte centrifughe»⁷³⁵; una forma intermedia che doveva essere del resto diffusa, dal momento che anche ad Asti nel 1227 i canonici vennero ripartiti in quattro gruppi a cui furono assegnati altrettanti nuclei patrimoniali distinti⁷³⁶.

Per quanto non sia stata condotta in questa sede un'analisi della proprietà capitolare di fine XII e inizio XIII secolo, si ha l'impressione che l'istituzione delle prebende venne considerata l'estrema

⁷³³ PC 3156, 4 novembre 1216; "*dominus Henricus archidiaconus dicebat, statuit et ordinavit quod due prebende sint et debeant esse in eo toto quod dicta ecclesia pergamensis, vel missi seu officiales eiusdem ecclesie, habent vel soliti sunt habere in istis locis sive terris et eorum seu earum pertinentiis, videlicet in Aspino, Sariato, Bulgaro, Sancto Georgio de Spino et Rode et in Triscurio, excepto ficto de Niardo, quas habent et habere debeant dominus Lanfrancus de Clisone archipresbiter et dominus Bertramus de Foro canonici pergamensis ecclesie*".

⁷³⁴ PC 28, 12 dicembre 1217. Venne inoltre aggiunto che alcuni diritti rimasero comuni: "*et he omnia acta sunt exceptis decima molendinis braida terra gastaldie et honoribus castri et terra Bertrami de Foro et magistri Iohannis Asini et Gullielmi Scarpeni et districtu et investituris et terris si que postmodum invenirentur esse comunitatis illorum de quibus ad presens nulla fuit facta divisio sed in comuni eorum remanserunt, et insuper hec omnia acta fuerunt salvo si contingerit duci vel traere aquam vel seriolam aque Culcinate vel per locum illum quod expenses debeant fieri comuniter per predictos canonicos et quod fiat divisio illius aque inter homines illius loci tenentes et laborantes predictas partes sive capita unde facta est presens divisio et hec secundum consuetudine illius loci*".

⁷³⁵ Curzel E., *I canonici e il Capitolo*, cit. p.299.

⁷³⁶ Meluccio E., *Gli statuti del capitolo cattedrale di Asti*, p.463.

ratio per la risoluzione di problemi patrimoniali che gravavano sulla chiesa bergamasca, un'impressione che alcune norme capitolari coeve sembrano confermare: nello stesso 1216 si stabilì infatti che “*cum ecclesia debeat esse libera ab omni debito quod de cetero quilibet canonicus debitum a capitulo toto vel maiori vel saniori parte solvat in terminis constitutis et si non solveret sit suspensus ex tunc ab officio et beneficio et a capitulo segregatur*”, e che “*quilibet canonicus in prebenda quam sibi fuerit assignata habet ius pignori pro debito quondam soluto*”⁷³⁷. Non è del resto una novità che le prebende siano state istituite per ovviare a bilanci deficitari, nella speranza che venissero portate migliori ai singoli lotti⁷³⁸, a Trento l'istituzione delle prebende venne spiegata in termini di “*evidentissima utilitas*”⁷³⁹.